VULCANO] ligni, vt Virg. ibid. dedit ampla rūnam, vulcano sisperante, domus.

LAMBERE TECTVM] sic Virg. Æneid. 2. tañū que innoxia molli Lambere flamma comas, & circum tempora paci.

CONVIVAS AVIDOS, &c.] id est, certe licebat, cōuinias, & seruos trepidos cenam ē flamma rapiētis, & communi studio ignem restinguere conanteis, vt cepā seruarēt scilicet.

NOTOS] quia Horatius erat Venusinus. Lanus, in Appulus, aneps. lat. 1. lib. 2.

ATABVLVS] ventus Apuliam infestā redens, quem Horatianum appellat Gellius li. 2. cap. 22.

REPSIBM VS] id est, erepissimus, vt insīa fat. 9. huncine solē Tam nigrum surrexe mībū cuius generis aliquor exempla colligere haud me pīgebit, vt studiorum adolescentium laborē mihiū, satyr. 3. lib. 2. duo predia dūges Antiquo censū natis diuīse diuibus. ibid. Gaudes si canicula percuti forte, lat. 7. eiusd. lib. Eusisti? credo metues, doctūque cauebis. Lucr. libr. 1. iam copia materiali Vndique ponderibus solidis confixet ad imum. ibid. suprā, Omnia enim debet, mortali corpore qua sunt. Infinita atque consumē anteacta disfusus, idem lib. 3. Nec tenet, anīsam leuam cum tegmine sepe Inter equos abstrace rotas, falseisque rapaces. Idem libr. 5. Aut morbo delirante procraxe ferantur. Catull. ad C. Licinum Calicum. Quon tu felici ad tuum Calicum Mīstī, id est, misisti. idem de coma Berenices. Actu non orbū luxiū deserta cabile, id est, luxisti. & codem carm. Iupiter: ut tersti lumina sepe manū! idem ad Rufum. Siccine subrepisti mi. pro subrepisti. idem ad Aſlenam. Aut facere ingenuis est, aut non promisse pudica. Terent. Adelph. non tu eu rūs hinc modo Producē aiebas? Idem in Hecyra, ut veni, itidem incertum amisti. Virg. Æn. 4. natūmque parvumque Cum genere extinxem. Idem libr. 1. penitusque sonantes Acceptis scopulos. Idem libr. 11. Vixit, cui vitam Dens, aut sua dextra dediſſer. erepissimus autem tralatum est a reptibus animalibus, pro eo, quod est lentē ambulādo superassemus, vt suprā Milia tum pransi tria repimus.

T R I V I C I] oppidū est in finib⁹ Cāpaniæ. LACRYMOSO] lacrymoso ab effectu, id est, lacrymas excitat, propter acrimoniam suā. Virg. Morero. Sepe manū summa lacrymantia lumen regit: Immeritoque furens dicit conuicia famo. hinc natū focus Plautinus Afio. sed num fumua est hac mulier, quam amplexare Arg. Qui dum? Lib. quia occulisti tibi lacrymantes, ego rogau. Sic ferē lacrymosum usurpauit epist. 1. lib. 1. vt propius pīctes lacrymosa pōemata Pūppi, sic Græci, in his Homeris,

A ἀλεύω, δακρύσσω, & μάζω δακρύσσω appellat, id est, bellum lacrymolum, & pugnam lacrymofam.

M E N D A C E M] epist. 1. lib. 1. Ut nox longa, quibus mentitur amica, diesque Longa videtur, opus debentibus, &c. vt hic puellam, mendacem appellat, eam, quae non dat quod promisit: sic Od. 1. li. 3. fundum mēdaciū, qui spēm agricolæ fallit: neque multo aliter Oda 17. epod. vbi Canidia respondens Horatio, inducitur, lyram mēdaciū, quæ falsis laudibus Canibiam ornaret.

S O M N U S T A M E N A V F E R T] somnus me occupat: somnus me opprimit, & caluitur, vt loquitur Plantus.

I N T E N T U M] vel animo, vel corpore, vel vitroque, mentula enim à mēte dicta est, quod, si mens à re Venerea auersa sit, nihil pars illa corporis magnopere ad eam rem conferit.

T V M I M M . S O M N I A V I S V .] significat, ac describit nocturnam seminis eruptionē, quæ sit in somno, quam Græci ἔγερπον μέν nomināt. turpis igitur est horū quidē verborum sententia, verū tamē nō pudebit me huc ascribere, quæ ab Aristotele, & Platone disputata ad hunc locum mihi videntur valde pertinere. Ac Plato quidē sic lib. nōro de rep. qua nos interpretabimur. cūm ea pars animi, quæ ratione est particeps, & mansuetā, alterāque præposita, sopita est: alterā autem, quæ fera, & immanis est, cibo & potione explata, arque ebria exsultat, somnōque depulso constitutū erumpere, fibiōque obsecundari, atque indulgere: seū tūm eam omnia audere, tanquam omni pudore, cogitatione, fibiōque solitam, ac vacuam. Aut enim secum matre corpus commiscere putat, neque id veretur: aut cum alio homine, aut cum Deo, aut cum fera: manus sine sanguine, & cede cuiusvis hominis contamineare: quous cibo vesci, quid multa nullam amentiam, multāque impudentiam aspernatur, aut prætermittit. Aristoteles autem lib. 1. de moribus ad Nicom. posteaquā docuit, in somno eam animi nostri partem dūtaxat, quæ nobis cum stirpibus communis est, nempe, in qua vis inest alendi, & augendi, sibiū munere fungi: ceteras autē quiescerē, neq; eo tempore virum bonum, virtutēque præditum, ab homine vitiōso, atq; improbo differe: ex quo illud dici solere, inter beatos, & miseros dimidiā vitæ partē nihil interesse: eius rei, cur ita fiat, rationē probabilem ait afferri posse, nempe hanc, quia somnus atimī sit vacatio ab opere, quia ratione bonus dicitur, ac manus, nisi sī aliquā motus quidam ē perueniunt, ac permanant: atque hac rationē honorū viorum, quām quorūlibet aliorū, visa esse in somnis meliora. haec tenus Plato, & Aristoteles: ex quorum verbis intelligere licet, hō facit esse, vt somnia nostra sint casta, pura, mīda, pudica, integrata, dedere nos somno modico cibō, ac potionē curatos, sed illud etiā accedere oportere, vt mēris trāquillitas, animiq; aquabilitas adfite, nulla ægritudo, nō ira, non libido, non alia vlla cupiditas

cupiditas animū cōcītarit, ac perturbabit. Nō est enim dubium, quin, quales sunt nostrā diūrā cogitationes, atq; appetitiones, talia sīnt & visa nostra, somniāq; nocturna. Itaque Aristoteles in problematis *Tūlūan* λ. scribit mēliorū virorū somnia esse meliora, propterea, quod eorum, tantisper dūn vigilant, cogitationes sunt mēliores. Iam quod Horatius sibi hāc immuaditum ventre supino dormienti potius, quām prono, dicit euēnīs, Aristoteles hoc quoque commēmorat in problematis *Tūlūan* π. ubi querit *Ω[δη] η τὰ ξωα τὰ μὴ οὐκ εἰσενόμεται, τὰ δὲ θλιψίας*, id est, cur ex ceteris animalibus alii numquā dormiēdo semen profundant, alia ratiōs. respondet autem ille idē fieri, vel quia nullū aliud animal præter hominem, supinum cubet: oullum autem nī supinū, semen profundat in somnis: vel quia aliae animalē longē aliter somnient, quām homines: profuso autem seminis nocturna in dormiēto fiat cum visione aliqua, & specie animo oblata. Lucretius hujusmodi somniōrum hanc causam exponit lib. 4. *Tum quibus etatis frēta primūta infūnatur, semen vbi ipsa dies membris matura creavit, Conveniunt simulacra foris ē corpore quoque, Nuntia praelari vultus putchriques coloris, Qui ciet irritans locuta turgida femme mulo, vt, quasi transactū sepe omnib⁹ reb⁹ profundans seminis ingētū fluctū, usq; emque cruentent.*

N O C T. V. M A C V L A N T. id est, vt Lucretius locutus est, cruentant. Qui cruentat enim, maculat, atque inquinat: & quod cruentum est, īpurum est: Ex quo cruentum pro īpurō, & cruentare pro inquinare, & īpurare usurpatur.

R A P I M V R] celareriter vñimur rhēdis.

O P P I D . Q V O D V E R S V D .] Equotū significat: de quo M. Tullius lib. 6. ad Attic. epist. 1. omnes ferē tuas litteras accepi, quas commēmoras, præter eas, quas scribiā Lenthuli pueris, & Equotutio, & Brundifis datas.

V I L I S S I M A R E R V M] ita vilis est, vt non soleat vendi, neque vlo in pretio sit. Plato in Euthydēmo. τὸ γέροντον, ὁ Εὐθύδημος, τύπον. τὸ δὲ ὑδρεύοντα, τὸ πίνον δὲ ἐφ Πινδαρος, id est, quod rarum est, Euthydēme, magni pretij est. aqua autem vilissima est, cūm sit optimū quiddam, vt ait Pindarus.

A Q. N O N D I T I O R V R N A Q V I L O - D C V S, &c.] hunc locum à nemine (quod sciām) rectè explicatum, sic explicō. Panis enim (inquit Horatius) Canusij lapidofus est: qui locus, nēpe Canisium, hand multo magis abundās aqua quām Equotū, olim à Diomedē cōditus est. Canisium à Diomedē esse cōnditū, tradit Strabo lib. 6. his verbis, οὐ πολὺ γέροντος διπλαῖς της Κανουσίας δύο πόλεις εἰ γέροντος μεγάλη τῷ πολιωπόνῳ γεγραπτή πόλη, οὐδὲ τῷ πολιωπόνῳ δύλοι, τῷ τε Κανουσον, καὶ η Λρυκητία ἀλλα νῦν ἐλαῖτης εῖαι, &c. λέγεται αἱ αμφόπεια Διομῆδου πόλη. id est, non

longē autem à mari suprā vrbes dūx, quæ antea Italicarum vrbium maximā fuerunt, vt ex mēnū circuitu perspicuū est, in campo sitae sunt, Canusium, & Argyrippa. nūc autem, mīnores sunt, &c. dicūtur autem ambā à Diomedē cōdīta. Neque vērō nouum, aut inusitatū est hoc loquēdi genus vel Horatio, vel alij bonis scriptoribus, in quo vox vna aliqua, aut plures inter id nomen, quod antecedens appellant Grammatici, & prouocabulum, quod referēdi vim habet, interponatur, vt Od. 2. lib. 4. Monte decurrens velut amnis, imberes *Quem super nos tu alluere ripas, Feruet, immensisque ruit profunda Pindarus ore.* Idē in carmine sacerulari ad Deos, *Alme Sol, currat nitidū diem qui Promis, & celas, & facy.* 8. lib. 2. quos Macenas adduxerat vmbras, *Nomentanus erat suprā ipsū, Perfus infū, nam Nomētanū, & Potcius, vmbre Mæcenatis erat, vt nonnulli volunt. Cattall. de coma Berenic. *Anne parentum frustrantur falsis gaudiis lacrymulis, vberim thalami quis intra limina fundantur? quorū verborum ordo est. Quas intra thalami limina vberim fundit.* idem ibidem. *Inuita ὡρα regina tuo de vertice ecclisi: Inuita, adiuvri tēque, tuumque caput: Digna ferat quod si quis inaniter adiurari. ordo est, quod si quis inaniter adiurari, digna ferat, id est, paenā meritas luit. Lucret. libr. 5. Et dominos acreis acficiunt, omnia posse Quos miseris credunt.**

R V B O S] Rubi oppidum Campaniæ, à quo Rubea, seu Rubia vrga apud Virgil. Georgic. 1. *Nunc facilis Rubea texatur fistina vrga, quamquam alij non à Rubis oppido, sed à rubo virgulto virgam rubeam dīctam volunt.*

C A R P E N T E S I T E R] carpere iter translatē dictū. carpēdi verbū enim propriēlocū habet in lana, & lino, & si voles, cīam in floribus, vt suprā annot. ad Od. 11. lib. 1.

T E M P E S T A S] tempestatē antiqui pro tempore posuēre, inquit Festus. Itaque tempestatē & malā, seu aduersam: & bonam, seu idoneam dicūt Latini. superioris exempla sunt crebriora, alterius ratiōs. M. Tull. ad Q. frat. lib. 2. *Tu si īsta expediti, vberim quamprimum bona, & certa tempestate confendas, ad mēque venias, ad eundem eod. lib. Tu mi frater simulac ille venerit, primam nauigationem (dommodo idonea tempestas sit) ne omijeris. Idem epist. ad Tiron. si statim nauigas, nos Leucade consequēre: si te confirmare vis, & comites, & tempestates, & nauem idontam ut habeas, diligenter videbis. Idem ad Terentiam, tuas litteras ego exferebam Brundisi, si effet lictum per nauem, qui tempestatem prætermittere noluerint. Idem ad Att. lib. 9. fuit enim pridie Quintūnū egrēa tempestas, quā ego illū vīsum puto. Lucr. libr. 1. *Dum tempestates adīsunt, & vīsa tēllis Tato res tenorū effert in luminis oras.* Idem lib. 4. liquidissima tēlli Tempētās. Ibid. *Turbida tempestas.**